# Grammaticale bellum, nominis et verbi regum, de principilitate orationis inter se contendentium.

<https://hdl.handle.net/1874/422371>

2

# GRAM-

MATICA LE BELLVM,

NOMINIS ET VERBI RE-

gum, de principalitate orationis

inter se contendens

tium.

## HIERONYMI EONDV-

li Cremonensis Hexasticon.

Ad lectorem.

Nominis & Verbi lector stipe sumit ob bellum

Quo pax nulla quidem dulcior esse potest.

Bella recognoscet, quorum sine partibus hoc est

Eloquio, omnis homo cederet usq; feris

Hic locus Andree defluxit ab ore Saleoni

Fluxerunt lepidi cum grauitate sales.

Coloniae apud Ioannem Soterem. An-

no M. D. XXXIII.

Mense Nouembri.

PAVLO CAESIO IVR. V. CON-  
sulto, Andreas Guarna Salernit-  
anus. S. D.

**B**Ellum illud memorabile, quod inter Grā-  
matica reges, nō minoribus animis quānt-  
odij gestum est omnium periculōsum,  
cum superioribus diebus imprimentū cu-  
rarem Paule Cæsi, cui nam potissime id opus dicarē, cō-  
gitati diutius, unus mihi occurristi, quem tametsi pater  
nis inhārentem uestigij, arduae Iustinianae sanctiones,  
ac difficilia indeſeſſe exerceant legum decreta, ea hīhi  
lominus es ingenij dexteritate, ut post inquietas fori a-  
etiones, post importunas clientium querelas, domum re-  
uersus, et ati aliquantulum, atq; animo indulgens, iocos,  
sales, cæteraq; que pulsis occupationum tenebris, affe-  
ctam mētem exhilarare cōſueuere, seruata ſemper per-  
ſonæ grauitate admittere non uereare. Decorabunt alij  
nomē uirtutesq; tuas ſublimioribus grauioribusq; lucu-  
brationibus, ſed et tute parentem imitatus, teipſum ac  
familiam tuam marmoreis laudibus illustrabis: ipſe ex-  
tenui penu quod poſſum proferens, benevolentiam, que  
unico congreſſu (tantum plerunq; ualeat ad conciliandas  
amicitias morum consensus) inter nos exorta eſt nun-  
quam intermoritura, uel unico hoc prosequar munere  
deuotissimo. Vale, et me Tarquino Sanctæ Crucis Ro-  
manæ iuuentutis ſplendori, ac bonarum literarum culto  
ri commendatum redde.

Gram.

# GRAM

MATICALE BELLVM NO-  
MINIS ET VERBI REGVM, DE  
principalitate oratiōis inter se contendē  
tium, nuper editum à Reue. D. An-  
drea Salernitano Patricio  
Cremonensium.

RAMMATICAE PRO  
uinciam ceterarū omnium, quæ ubi-  
que terrarum fama celebres sunt, pul-  
cherrimā, felicissimāq; esse, nemo  
fermè uel mediocriter eruditus est,  
Q ambiget. Quippe cū amoenitate si-  
tus, salubritate coeli, frugum omnium copia, rebusq; ali-  
is, quibus mortalihac uita carere nō debet, nulli cedat,  
tum illustrium virorum nutrix semper exituit & alu-  
mna. Sicuti enim ētate hac, ita priscis etiam temporis  
bus inuiolabiliter obseruatum fuit, ut quicquid ubique  
gentium (barbaras & desides nationes semper excise-  
pio) gigneretur ingenij bone indolis, alicius ue spei,  
et sanctissimis imbwendum disciplinis mitteretur: ex  
hac siquidem ad sublimiores regiones, beatiores que ha-  
bitationes, Dialecticam scilicet, Philosophiam, Theo-  
logiam, ceteras que illis similes prouincias unicus ad-  
tus patet, & nisi eam peragrauerit, in illarum sacra-  
ria minime quis ualeat penetrare. Que quidem licet  
tanta polleat amoenitate, & rerum copia, est nibilomis  
nus altissimis circundata montium crista, & inaccessus

A ii consue

## B E L L V M

eousque circumsepta Alpium iugis, ut nisi peritum habeas itineris ducē, ad eius plana cultaq; nūquām ualeat peruenire. Fuit proinde ut et nunc est, eius prouincia regibus laudabilis & pius mos, ne mortalium genus tant necessariobono priuari queat, ex suis militib; us ueteranos, quos p̄dagogos uocant, in omnes mundi partes dirigere, qui tenerioris etatis adolescētes (nam adulti & prouectiores haud facile disciplinam recipiunt) ad ipsa usq; regum palatia incolumes perducant, ubi & Latiae & Cecropiae Mineruae artes eruditæ prædictas postea sublimiores regiones scandere ualeant, & expeditius penetrare; ibi Græci omnes Latiniq; quos uel propria scripta, uel aliena celebrant monumenta, tyrocinia sua prima exercuere, ibiq; edocti, atq; instructi, tātis postmodum floruer e gestarum rerum præcorijs, ut uiuentes etatis suæ hominibus maximo ad uirtutem fuerint adiumento, & uita functi posteris, tanquam extenso digito, recti ad laudabilem uitam callis semitam demonstravit. Prouincia hæc itaq; licet unica sit & indiuidua, geminos tamen habet qui in ea imperent potentissimos reges, Verbum scilicet & Nomen, et prior quidē Amor, posterior uero Poëta nuncupatur, qui diutissimis temporibus tanta simul regnauere concordia, ut in conficienda oratione ex qua utriusq; imperij uectigal omnē cōsistit, nullum unquam dissidium, nulla dissensio, nullū deniq; litigium inter eos fuerit auditum. Nihil autem in omni Grammaticæ solo dignitut oratione præclarius, nihil dignius, nihil salubrius, quæ iucundissimis compa-

## GRAMMATICALE.

Ita florum coloribus, pulcherrimus ornata rerum figura,  
ris, ac suuissimus redimita roscarum nexibus, tantæ est  
auctoritatis & uirtutis, ut cum mortales omnes, modo  
recte apteq; peroretur, in sui admirationē trahat, tum  
à dijs ipsijs quicquid uoluerit ualeat extorquere. Vnde  
est illud Euripidis dictum: Omnia conficit oratio, quæ  
hostile ferrum confiscere non potest. & Pyrrhus plus  
res à Cynea oratione, quam à se armis urbescaptas dice-  
re consueuerat. In hac igitur regum concordia, cum  
Grammaticæ totius res optime procederent, felici' que  
prosperarentur successu, accidit, ut orta inter eos ex  
parua causa disensione, cuncti tumultibus, & inexpe-  
ctatis bellorum anfractibus inuoluerentur: quid enim nō  
faciant uinum, & immoderatius sumptæ epulae? Tan-  
tam animorum coniunctionem unius coniuuij ebrietas,  
in eas impulit utrunc; regem inimicitias, ut immodera-  
ta dominandi libidine, tanquam sylvestres tauri asylo  
acti, propriaregna & tam mobile Grammaticæ impe-  
rium pene euerterint. Referam autem quoniam pacto  
gesta sit res, ut sciant omnes nullum esse tam arctum a-  
moris uinculum, quod regnandi libido non soluat. Qua-  
propter Dionysium seniorem dicere solitum ferunt ab  
amicis etiam cauendum esse ci, qui præsit, quando igna-  
rus non sit eos imperare malle quam seruire. Cœnanti-  
bus itaq; aliquando predictis regibus in medio & statis  
seruore secus placidiſtum & per enem fontem, cuius  
ripijs undiq; uirides fagi & altissima platani opacita-  
te eximia adumbrabant. Postquam abunde uentri factū

## B E L L V M

est satis, cum incaluisserent omnes mero, orta est inter  
 eos quæstio, cuius nā partes in cōficienda oratiōe potio  
 res censerentur. Et uerbo quidem digniorem locum si-  
 bi ascribente, acriter resistebat nomen, afferens sine se  
 stare orationem non posse, ex seq̄; procedere quod in-  
 telligibilis habeatur, & grata. Quid enim, aīch. it, facis  
 tu in oratione sine me? si paululum p̄äsentiam meam  
 subtraxero, non secūste intelligant audientes, ac mu-  
 tum loquentem: confice illam paulisper sine me, fac ut  
 sciant audientes quid tibi uelis, certe nisi ipse interpres  
 accedam, uel ipsi intentionis tue primordia, nullus ua-  
 leat penetrare. Sed et illud notari est dignum, quod quo-  
 te antiquior sum, eo etiam dignior debeo comprobari.  
 Quis uero nesciat fuisse prius nōmē, quām uerbum? aut  
 quis non intelligat nomini, quām uerbo uetustior a des-  
 se exordia? Deum certum est fecisse omnia, quod si oīa-  
 utiq; & uerbum. Deus autem nōmen est non uerbum.  
 Igitur à nomine facta sunt omnia, & non solum oratio  
 nē deo facta est, & sic à nomine. Sed et tu ô uerbum, qui  
 adeo in sole scis, à nomine tuum eſe sum p̄fisse, conuin-  
 ceris. Legisti tu aliquando, inter natos mulierum non  
 surrexit maior Ioanne Baptista? Dei hec est sententia,  
 huic refragari minime tibi fuerit fas: si Ioanne nullus  
 est maior, Ioannes autem est nōmen eius, & cui no-  
 mē erat Ioānes, apparet certe nihil minus nōmē pos-  
 se reperiri. Sexcenta sunt testimonia, que possint affer-  
 ri, quibus luce clarius diffinitur, sicut dignitate anti-  
 quitateque, ita & autoritate uerbo longe nōmen eſe  
 prae-

## GRAMMATICALE.

prestantius, quæ omnia sponte prætereo, ne uerbo sit. te  
 te nimia non causa, uerbum ipsum uidetur superare. Mi-  
 rabar respondit Verbum ò Poëta, quod te Plato ille di-  
 sinus sua cieciſſet republica, nunc ad animaduertens quā  
 ta impudentia temeritateq; diuinis autoritates tuis ine-  
 ptijs inuoluas. Sapientissimum philosophum recte iudi-  
 case satis animaduerto, nam nisi te ea (quam constitue-  
 bat) republica exhibilassem, cum alijs multis, tum falsis re-  
 ligionibus portentosisq; dijs, omnium ciuium suorum  
 mētes peruertisses. Quid enim non audeat tua arrogan-  
 tia, tua mentis elatio, quando possessa à me diutissimo  
 ēpore prioris loci in hac prouincia, dignitate, uel cum  
 fictis, inuersis et intortis sacre paginis testimonijs ex-  
 turbare conari? Eñim uero ne solus literas scire uidere-  
 re, manifestissimis & planissimis eiusdem paginae di-  
 citis auctoritatem meam conseruabo! Proferam autem  
 ipsum ueteris scripturæ caput, ubi dicitur: In princi-  
 pio erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & deus  
 erat uerbum: arrige aures, cur faciem caperas? Deus,  
 inquit, erat uerbum, omnia per ipsum facta sunt, & si  
 ne ipso factum est nihil. Non igitur nomine fecit omnia,  
 sed uerbum, deus autem erat uerbum non nomen, sed &  
 uerbo domini coeli firmati sunt, & ois uirtus eorū, quid  
 igitur dices? non est quod te diuinis tueare testimonijs,  
 que prome stare, tibiq; aduersari intellexisti. Verum  
 ad ea, que ad nostram uere attinent causam, reuerta-  
 mur. Que nam est per immortalem déū hæc tua insar-  
 nia; unde hos tibi tam repente sumpsisti spiritus? ut au-

## B E L L V M

deas in oratione dignorem tibi locum usurpare? Ante  
præterit, omnem decorum, pulchritudinem ac suauitas-  
tem ex me uno procedere? à uerboq; nomen, non à no-  
mine uerbum regi consueſſe? Verborum uarietas, uerba  
rum elegantia, orationem exornat & illustrat: sed &  
nisi te regam ac dirigam in oratione, tu ipſe mancus et  
debilis reperiare. Poteris ne tu constructionem unam  
connectere, in qua non continuo mihi principales par-  
tes tribuantur: sed & me solum, qui inter uerba princi-  
patum teneo, sine alterius adminiculo orationem perfe-  
ctam cum uoluero facere posse, nemo permittitur dubi-  
tare. Quid ergo blatis, & quod ille ait, tuas proiſcis am-  
pullas & sesquipedalia uerba quis uero es tu? qualis ue-  
aut quantus qui hæc iactas, qui tam alte reboas, qui eo-  
usque inflatus incedis, ut periculum sit, ne medius di-  
rumpare? Nominum, inquieres, rex sum, sed quod tibi est  
nomen? Poëta respondeſ. quid autē aliud est poëta quam  
nugigerulus, nuguentulus, fabularum inuentor, scele-  
rum magister, loquax, nugax, mendax, ebrius & fa-  
tuus? qui uera inuertas, falsa ingeras, totumq; orbē gar-  
rulitate inficias & perturbes: qui loquacite tua tantam  
tibi apud imperitum uulgas auctoritatem usurparis,  
ut cum clarissima uerborum progenie de dignitate au-  
deas disceptare? Quid ex te habent, unde ad uitutem  
incitentur adolescentiores, quos stulte satis erudiendos  
parentes eorum tibi tradidere, nisi adulterū Iouem, ze-  
lotypam Iunonem, meretricē Venerē, moechū Martē,  
reliquaq; tua sapientie præclara commenta: qui cura  
plus

## GRAMMATICALE.

plus iusto aliquantulum biberis, tanquam deo non mero  
 plenus ad instar laruati certiq; cœlum terræ, terram  
 cœlo auditas permiscere? Adhac ira uehementiore ex  
 rædescens rex Poeta, ignominiamq; ac iactata de se pro  
 bra ferre non ualens: O improbum (inquit) caput, ta-  
 liu de nobis temerario ore dicere præsumpsisti? simul  
 que arreptum poculum in illum furibundus immis-  
 set, ni ex circumstantibus quidam apprehensam eius  
 dextram ab istu diuertisset. Minime dubium est, quin  
 irritatis utrinque animis ex uerbis ad uerbera uulne-  
 raq; deuenientium fuerit, nisi interuenientes seniores  
 & saniores uiri, utrumq; regem furore ebrium in suas  
 sedes reduxissent. Quocū postridie ambarū partium  
 studiosi cōuenissent, maxima apud omnes de pridiana  
 cōtentioē disputatio habebatur. Lacerabatur præcipue  
 inter noīa regis uerborū maledicētiā, maior eorū pars,  
 & iuniores præcipue mirū in modū fremere, malo do-  
 mandū regis Amoloquacitatem dicere, docendumq; illū  
 amplissimam Nominum maiestatem nunquam cōtume-  
 lie fuisse opportunam: & licet et atque prouestiores, &  
 Terentius præcipue, qui ibi tunc aderat, suaderent ni-  
 hil præcipitata sententia fieri debere, & omnia cōfilio  
 priusquam armis sapientem experiri oportere: tantus  
 nihilominus fuit omnium nominū cum suo rege ad ar-  
 mā consensus, ut in eam frequenter sit itum sententiam,  
 omnibus Verbis cōtinuo bellum indici debere. Misso ig-  
 tur tubicine ad regem Amo, mimicitias, bellumq; manu-  
 festum confidentissimis animis denuntiarunt, nec sanio-

## B E L L V M

et quidem apud Verborum regem agitantur consilia,  
 ad quem conuenientes suæ partis ordines omnes, ion  
 ga disceptatione agebatur de retinenda in grammatis  
 cæ regno uerborum dignitate, deq; deprimenda nomi  
 num præsumptione, cum interim superueniens Poete  
 regis nunciis de bello, que sibi mandata fuerant, diligē  
 ter exposuit. Enim uero lœto se animo accipere illis re  
 spondentibus, ad belli cogitationes uersi sunt omniū ani  
 mi. Misit itaq; Verborum rex tubicines, & nuncios ste  
 os ad omnes nationes & gentes, que suo parebant im  
 perio, iussit q; ut cuncti armis idonei ad constitutā diē  
 adessent. Omnium autem primus adfuit Aduerbiū  
 dux Quando, cū ceturionibus sex, uidelicet Vbi, Quo  
 Vnde, Qui, Quorsum, & Quousq;: quos sequebantur  
 manipulares sui, & sub primo quidam hi erant: Hic, Il  
 lic, Iстic, Intus, Foris, Ibi, Ibidem, Sicubi, Necubi, Alicu  
 bi, Alias, Alibi, Vsquam, & Nusquam. Sub secūdo: Huc,  
 Illuc, Iстuc, Intro, Foras, Aliò, Nequò, Aliquò, Siquò, Il  
 lò, Eò, & Eodem. Sub tertio: Hac, Illac, Iстac, Alià, Ali  
 qui, Nequa, illa, Ea, & Eadem. Sub quarta Horsum, Il  
 lorsum, Iстorsum, Introrsum, Extrorsum, Dextrorsum  
 Sinistrorsum, Aliorsum, Aliorsum, Sursum, & Deor  
 sum. Quintum sequebantur Hactenus, Hucusq;, Eousq;  
 Vsq;modo, & Vsq;nunc. Sextus centurio signum ferre  
 bat manu propria, ibat q; medius omniū, ita ut duo pra  
 cederet ordines, ipse sequeretur, tres clauderet agmē.  
 Multa alia Aduerbia ante currebant, quædam procedē  
 tum acierum tegebant latera, illa itinera explorabat,  
hec

## GRAMMATICALE.

hec curabant, ne ordines interrumpentur, quorum non  
minimae sunt: Peregre, Pone, Super, Supra, Intra, Ex-  
tra, Citra, & Ultra, cum alijs pluribus. Venere post  
hec alia Aduerbia Qualitatis, quantitatis, & numeri:  
cum quibus erant Aduerbia iurandi: ut Aedepol, Enim-  
hero, ecclastor, mehercule, mediusfidius, & profecto. Ad  
uerbi uocandi, ut heus, et o. Respondendi ut hem. Ri-  
dens ut habet he. Negandi ut mmime, et nequaquam.  
Qui quidem Nequaquam licet strenuus in bello esset, et  
diu exercitatus, omnium nihilominus mendacissimus  
habeatur et fallax, nec nisi coactus uerum fateri didi-  
cerat, hunc et Græci Olophanta appellabant. De hoc  
Nequaquam, truci et malabestia, plurescent dicenda,  
que quoniam libere non sunt uoces, uolentes omitti-  
mus, id potissimum persuasum habentes, superfluum esse  
lupum quibus caudendum nunciare. Omnia haec aduer-  
bi triplici muniebantur armatura, ferabantq; pro scu-  
to speciem, pro lorica significationem, pro ense figura-  
ram. Multæ alienæ notationes uerborum uenere in auxi-  
lium regis sui, uidelicet natio Indicatiua, Frequentati-  
ua, Meditatiua, Desideratiua, Imitatiua, Dimini-  
tiua et Denominatiua, cum copijs non sphenendis. Af-  
fuerunt etiam fortissimi satrapæ Anomali, qui late do-  
minabantur in confinibus Grammaticæ, bellicosissimi  
quidem, sed qui nullo possent ordine contineri, eorum  
nominatae haec sunt: Sum, Volo, Fero, et Edo, quibus  
concessum à rege fuit, ut in quoque castroru uellent  
loco sua figerent tabernacula, moda inter milites nul-

## B E L L V M

lū tumultū concirēt. Post hos aduenit natio uerborū De-  
fectiuā, distinctā et pulcherrime per turmas ordinata,  
uidelicet Memini, Noui, Cœpi, & Odi: Itē Vale, Salue,  
Aio, Inq, Inq, Faxe, Cedo, oēs armati, & ad pugnā ani-  
mis præsentissimis, que quidē sequebātur oīa uerba Acti-  
ua uestita in o, & Paſſua in or: Neutra quoq; cū Depo-  
nentibus, Cōmunitib; et Impersonalib;, cūcta diuer-  
sorū idiomatū et uariarū linguarū, erantq; armata ge-  
neribus, tēporibus, modis, speciebus, figuris, personis, et  
numeris. Cōgregato huiusmodi exercitu, rex Amo oēs  
copiae deduxit in latissimos cāpos coniunctionū in lo-  
co quodā q dicitur Copula, ibiq; castramētatus est uo-  
xta flumē Disiunctiuarū noīe Siue, diuisitq; omnia sua  
uerba in quatuor coniugationes, unicuiq; tribuens in ca-  
stris propriū locū, exceptis quibusdā familiaribus Ver-  
bis, quibus iniūctū fuit, ut sarcinas ferrēt Infinitiuarū,  
quorum hēc noīa sunt: Incipit, Desinit, Debet, Vult, Po-  
test, Iubet, Audet, Nititur, Tērat et Dignatur. Ultima  
omniū uenere in castra quēdā uerba maxime autorita-  
tis, ut Pluit, Ningit, Fulgurat, Tonat, Fulminat et Ad-  
uersperascit, trahētia post se cohortes fortissimorū mili-  
tū suorū. Sed & Gerundia cū Supinis relictus Nomini-  
bus trāffugere ad uerba. Audiēs uero nominū rex Poe-  
ti, quantā contra se præparassent aduersarij sui, ueri-  
ritus ne subita ui aliqui ingruente opprimeretur, si im-  
paratus tantarū uiriū impetū expectaret, omnibus in-  
perio suo subditis indixit, ut quamprimum fieri posset, ar-  
mati et instructi pro uiribus adēsent, in cuius auxiliū  
ut pote

## GRAMMATICALE.

ut pote propinquiores primi affuere Pronominum duces, Ego, Tu, Sui, consanguinei ipsius regis, et ex eodem Arsacidarū sanguine procreati, cū quibus erāt, Meus, Tuus, Suus, Noster & Vester, Nostras & Vestras. Ille, ipse, Iste, Hic & Is. Omnia autem nostra diuisa erant in plures cuncos, & sub uarijs signis centuriata. Aliqua quippe erant Primitia, alia Deriuatia, aliqua Relativa, quedam possessiua, quedam Gētilia. Venire in super tres Articuli pugnaciſimi & lōgobelli usu exercitati: Primus erat Hic, Hec, Hoc. Secundus Hic & Hec. Tertius Hic & Hec & Hoc: qui speciebus, genetribus, numeris, figuris, personis & casibus armabantur, Post hos duces magni Relatiuorū, Quis, Quæ, Quod uel Quid, eisdem se castris iunxere, & erant ijs Referendarij generales regis Nominum in omni suo regno, cum quibus fuere omnia Relativa et Substantiva distingta in duas turmas, uidelicet Identitatis & Diversitatis. In prima numerabantur Is, Suus, Ipse, Sui, Ille & Idem: In secunda Ceter, Allus, Reliquis et Alter. Primum Relatiuorum accidentium erat Qualis, cum quo militabat Quatus, Quot, Quotuplex, Quotemus, Quotifariam, Cuiates et Cuiigena. Venit etiam Regina Prae positionum Ad, cum qua erat Ab et in coniuncte Nominaibus casualibus, ducebantq; secum tres phalanges strenuorum militum. In prima erant A, Abs, Cum, Coram, Clam, De, E, Ex, Pro, Præ, Palam, Absq;, Tenus: seruientes ablativo casui. In secunda fuere Apud, Ante, Aduersus, Cis, Citer, Citra, Circū, Circa, Contra, Erga, Extra,

Inter,

## B E L L V M

Inter, Intra, Infra, Iuxta, Ob, Pone, Per, Propter, Pro  
pe, Secundum, Post, Trans, Ultra, Præter, Supra, Circi  
ter, Usque, Secus, Penes, omnes scruentes accusatio  
casui. In, Sub, Super, et Subter serviebant utrique casui,  
ablatiuo scilicet et accusatiuo. Sub signis tertiae phalan  
gis militabant Di, Dis, Re, Se, An, et Con: eratq; eorum  
proprium officium compositionem facere in usum mili  
tum: namq; tunc dies quadragesima erant. Atqui Nomi  
na omnia in suas acies distributa, pulcherrimo ordine  
procedebant, uidelicet Substatiua, et similiter Adiecti  
ua, Propria, Appellatiua, et Partitiua, post quæ Cōp.  
ratiua, Superlatiua, Possessiua, Patronymica, Gentilia,  
Numeralia, et Multiplicia: singula eorum distinguenda  
tur per declinationes quinq; scilicet primam, secundam,  
tertiam, quartam, et quintam: quorum arma erant spe  
cies, genera, numeri, figuræ et casus. His igitur omnib;  
in unum coactis, rex Nominum Poeta copias et ipse  
suas deduxit in eandem planiciem Coniunctionum, po  
suitq; castra ab altera parte prædicti fluminis Siue, ita  
ut tantos exercitus unicus diuideret alueus fluminis, un  
de et fiebat, ut inter aquatores non levia interdum præ  
lia inirentur, nunquam tamen totis copijs in acie descē  
sum est, prohibentibus id utriusq; partis regibus, quantia  
nec dum ad pugnam necessaria omnia parata intellige  
bat, sat agebatq; uterq; eorum Participium in suas par  
tes traducere. Erat uero Participium maxima in tota  
Grammaticæ prouincia auctoritatis, et post reges po  
tentia et dignitate plane primus, qui in quamcunq; par  
tem

## GRAMMATICALE.

et cum suis viribus inclinasset, haud dubie uictoria se-  
cum trahere posse uidebatur. Quapropter non tam Ver-  
bum quidem Nomen ut hunc sibi adiungeret, nihil inten-  
tum prætermittebat: præoccupans autem Nominum  
rex Porta, huiusmodi ad illum literas dedit: Non arbi-  
tror te præterire frater mihi, quanta insolentia, quo an-  
timi tumore contrame Nominumque dignitatem insurre-  
xerit Verborum rex Amo, qua' uer temeritate confici-  
dæ oratiōis primas partes sibi usurpare præsumat, pro-  
pter quod licet inuiti, arma sumere et copias cogere  
coacti sumus, ut illius contusa superbia auctoritatē no-  
stram illibatam conseruare ualeamus: enim uero cum  
optime scias, quantum Nominum gentibus debeas, quæ  
ue ab illis acceperis beneficia, feceris pietate et fide tua  
dignum opus, si communem existimationem, communē  
rem, communes spes, nobiscum protecturus cum tuistē  
legionibus nobis adiunixeris: nam euerso Nominum sit  
tu atque imperio, nihil est quod in Grammaticæ solo tu-  
tum tibi possis arbitrari. Vale, et quantum potes tuum  
festina aduentum. Scripsit uero et rex Amo ad Partem  
cipium in hæc uerba: Non me latet amice carissime, sol  
licitari te maxima instantia ab aduersarijs nostris, ut  
contra nos bellum gesturus secum in campū descēdas:  
Et licet protuia prudentia nihil temere te gesturu con-  
fidamus, necessarium tamen duximus admonere et hor-  
tari te, ut mente reputes quæ à nobis habeas commoda;  
quanta ex Verbis dignitati tuae fiat adiectio, et licet mihi  
nutila quædam à Noibus accepta euidaris, potiora, am-  
pliora;

## B E L L V M

plioraq; nihilominus sunt, quæ tili à nobis tribuantur:  
iustius itaq; feceris, si nō nos modo, Verborumq; impe-  
rium, sed te ipsum tu: scq; res defensurus ad fœlicia hæc  
nostra peruenieris castra. Nam ncc uerisimile est, si suc-  
cubuerimus ipsi, hostes à rebus tuis temperaturos, qui  
uictoria (quod deus auertat) in te cōuertant arma, quo  
soli tandem in omni Grāmaticæ solō pro effrenata ani-  
milibidine grāssari queant. Vale. Ambarum igitur par-  
tium lectis literis, aliam Participio mētem eſſe, alia mo-  
liri, diuersa animo uoluere, cogitabat siquidem neutri  
se parti adhærere posse sine manifestaria rerum suarū  
pernicie: econtrario si se medium gerat, uel ambarum  
seruare gratiam, uel quod magis destinabat animo, utri  
usque res bellorum cladibus ita affligi posse pensabat,  
ut illis depreſſis, verum ipſe in Grammaticæ regno sine  
controuersia potiretur. Verum diſsimulandas huiusmo-  
di cogitationes censebat, ducendosq; utrosq; Verbis,  
quoad certaminum cuētum posset inspicere: rescripsit  
itaq; utrisq; in hæc uerba: Accepi literas ueſtras illu-  
ſtrissimi reges, easq; non sine ingenti animi dolore per-  
legi, audiens inter adeo coniunctos principes tanta ex-  
orta diſſidi, ut cōtimeri minime possitis, quin propria  
regna Grammaticæ tam celebre imperium cruentissimo  
belloſitis euersuri. Quæ uos occupant intemperiae: vñ  
de euentuum alienatioſ Per immortale deum quo pro-  
greditamini paululum cogitate, quantum lētabuntur ad  
uersarij communes nostri ignorantiae petulci habitato-  
res, et Barbarismorum incomposui populi, intuētes ho-  
stium

## GRAMMATICALE.

stium suorū uires mutuis dissidijs lacerari. Adiuro uos  
per deos oēs, superos, medios, infimos, regredimini, ab-  
stinetе funestus & abominabilibus armis, ne damnabili  
dominandi libidine pulcherrimam totius orbis prouinciam  
ciā tumultibus & cladibus inuoluatis. Atqui si ita in fa-  
tis fuerit, si omnino obfirmati estis bello decernere, meū  
mimime arbitror uestrū alicui adhærere, partem quippe  
pe iurisdictionis meae capio à Verbo, parte à Noīe, et cū  
utriq; multū debet, utrumq; commeatu, alijsq; ad uictū  
rebus necessarijs quātū potero adiuuabo. Abstinebo autē  
armis, tantumq; ad id meas cogā copias, ne in hac bello  
rū licentia, fines imperij mei aliquatenus possint deuiae-  
stari. Dent uobis dij, ut satiora cogitatis Valete. Licet  
uero hæc rescripsit, alebat nihilominus uersipellis et  
uafer, quibus poterat modis regum discordias, concitatæ  
batq; occultis literis utriusq; gētis animos ad pugnam,  
sperans ex eoru internicione facile sibi aditū ad totius  
Grāmaticæ imperiū posse parari. Dieq; quo milites sui  
ad se conuenirent iudicio, nō contemnendas & ipse co-  
pias aggregauit. Affuere in primis desinentia in Ans.  
& in Ens, in Tus, Sus, Xus, Rus, & in Dus: cum nomi-  
bus uerbalibus in Tor, & in Trix, & similia, que inco-  
lebant loca uicina Verbo & Nomini, Participio se ad-  
iunxere, sed & Gerundia Supimaq; ut ciuilia bella de-  
clinarent, à Verbo iterum ad Participium transfuge-  
re. Rebus hoc pacto dispositis, quo se utriq; parti Parti-  
cipiū gratū exhiberet, destinauit utrisq; munera pre-  
tij non exigui, & Verbo quidem primū misit infrascru-

## B E L L V M

pta Neutra paſſiuā, uidelicet Gaudeo, Soleo, Audeo,  
 Fio, Prādeo, Cœno, Iuro, Titubo, Placeo, Nubo, Careo,  
 Mereo, Poto, Taceo, & Quiesco. Nominum autē regi  
 dedit desinentia in Tor & in Trix. Misit etiā pro pe-  
 damento exercitus Verbo plaustra centum Præterito-  
 rum, Presentium & Futurorum, camelos mille figura-  
 rum Simplicium, Compositarum, & Decompositarū.  
 Nomini uero per flumen Siue, transmisit decem one-  
 varias naues easum nominatiuorum & genitiuorum,  
 & totidem numerorum singularium, & pluraliū, mul-  
 taq; alia genera masculina, fœminina, neutra, commu-  
 nia, & omnis. Quibus peractis continebat se cū legioni  
 bus suis intra proprios confines, expectans quonā in-  
 climaret fortuna. At bellicosī reges cum abunde prelio  
 opportuna præparasse, nihil cogitabant aliud q̄ ut ex  
 præclarā aliqua re, belli initia ordirentur: accidit autē  
 ut ex nobilioribus ciuitatibus totius Grammaticæ, due  
 furto interciperetur à Verborū rege, uidelicet A et V:  
 nā in eam diem urbes omnes utriq; Regisū stupendiū  
 exoluebant, nullā uni magis quam alteri de cætero ser-  
 uitutem seruētes. Quod audiens rex Poeta, eisdē arti-  
 bus tres alias occupauit, scilicet E, I, O: Relique ciuita-  
 tes cautius inuigilantes, sua seruata libertate utrisq; se  
 cōmunes exhibuere, quarū noīa hæc sunt, b, c, d, f, g, l, m,  
 n, p, q, s, t, x: ex q̄bus omnes Grammaticæ neruos consta-  
 re certissimū erat. De diphthongis binæ cuilibet regū  
 datæ sunt, ut tubicinum officiū exercent, edoſt & qui p  
 pe erant Aere ciere viros martemq; accēdere cantu, 90

## GRAMMATICALE.

O & Nomini regum cessere, auero & eu Verba accepere. Sequebantur insuper utraq; castra mulierculæ quædam mimæ uarijs affectibus militum mentes afficiætes, earum quædam flebant & lamentabatur Grammaticæ communem stragem, quam imminere prospiciebant, ut oh, oh, oh, & heu, & hei: alia indignabatur et carpebant regum discordias, aut, uah, uhe, & at, at: & pleræq; admirabantur inter tam coniunctas personas ea ortæ esse dissidia, ut Pape, uahu, & uha: sed et quædā ob mentis levitatem gaudebant, hortabanturq; milites in prælium, ut Hea, et Euax. Cæterum omnibus ad pugnâ instructus uisum est Verborū regi, quo ciuiles clades quātū in se esset declinare uideretur, honestaretq; aliqualiter factum suum, huiusmodi regi Nominū epistolam scribere. Intelligere potuisti o Poeta, quā paratus, quā robustus tecum certatus in campum descendens, nec ignarus es eas tibi minime adesse uires, ut legionum mearum impetum possis expectare, tuus prudenter consules rebus, si mihi cedens tuis te continuens terminis: quod si insanire pergas, statq; sententia ferro decernendi, die tertia omnibus copijs tecum congressum in campum descendam. Has literas cum Nominum regi dedissent tubicines Au et Eu, ex consiliariorum suorum sententia, ita et ipse respondit. Semper tibi uerborum est plusquā satis o Amo, nec nouū est quod uerbositate tua audientium aures obtundas. Iactant pugnaces exercitus, et tuos terribiles apparatus, quasi nos pumilioes locustas ne nobiscum habeamus, possestio tibi